ANO I  SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2021 Nº 0002

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 041/2021 DE 27 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a estrutura do
comitê gestor municipal do
programa criança feliz e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA -
CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa
Quitéria – Ceará,

DECRETA:

 Art. 1º Fica designado o Comitê Gestor Municipal
do Programa Cr iança Fel iz ,  conforme abaixo
especificado:

Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz:

Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho
Nome: Antônia Eva Gomes Mesquita
Cargo: Técnica da Proteção Social Básica
Cadastro Único
Nome: Ana Priscila Soares
Cargo: Técnica do Cadastro Único

Secretaria Municipal de Saúde
Nome: Maiara Sousa Martins
Cargo: Nutricionista

Secretaria Municipal de Educação
Nome: Francisca Gledes Ferreira Magalhães
Cargo: Formadora do PAIC

Secretaria Municipal de Cultura e Juventude
Nome: Neuryleide Camelo Farias
Cargo: Agente Administrativa

Secretaria de Agricultura
Nome: Maria Elisangela de Mesquita Abreu
Cargo: Diretora de Departamento

Secretaria de Administração e Finanças
Nome: Cicero Lindomar Mariano da Silva
Cargo: Coordenador da Equipe de Controle, Regulação,
Auditoria e Avaliação

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA
Nome: Edilene Bendor Claudino
Cargo: Presidente do CMDCA

Conselho Tutelar
Nome: Francisco Antônio Gomes de Sousa
Cargo: Conselheiro Tutelar

 Art. 2º A Coordenação do Comitê Gestor Municipal
do Programa Criança Feliz poderá ser exercida pela
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.

 Art. 3º A Coordenação Técnica do Programa
Criança Feliz deverá ser exercida pela área de Proteção
Social Básica da Secretaria de Assistência Social e
Trabalho.

 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria,
Estado do Ceará, 27 de maio de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** ***

PORTARIA Nº 238/2021 DE 27 DE MAIO DE 2021

“Nomeia os representantes do
Conselho Municipal de Politica
sobre Drogas – COMPOD para o
triênio 2021 - 2023 e dá outras
providências.”

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa
Quitéria(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo e, conforme a Lei Municipal nº 935 de 30
de Outubro de 2017;

RESOLVE:

 Art. 1° NOMEAR os Membros Titulares e
Suplentes para compor os Conselho Municipal de Politica
sobre Drogas – COMPOD, composto pelas seguintes
entidades:

MESA DIRETORA COMPOD
Presidente: João Paulo dos Santos Mesquita
Representante: Secretaria de Assistência Social e
Trabalho
Vice-Presidente: Luís Hermenegildo Guerra Andrade

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 27 DE MAIO DE 2021 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S

S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895

SEGOV

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Se etá           cr rio Municipal de Governo
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Administração e

Finanças

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal Institucional

Se etá Educação          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
ADEILTON MENDONÇA AMARO

Se etá o Municipal de Obras e Urbanismo cr ri
JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA

Se etá o Municipal de Esporte          cr ri
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

Se etá a Municipal de Agricultura        cr ri
MARIA ÂNGELA CASSIMIRO

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Assistência Social e

 Trabalho

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

FRANCISCO LENNON DE OLIVEIRA LOPES
Controlador Geral do Município

Representante Titular: Entidade Alcoólicos Anônimos

MEMBROS GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Assistência Social e Trabalho
Conselheiro Titular: João Paulo dos Santos Mesquita
Conselheiro Suplente: Ana Priscila Vieira

Secretaria de Educação
Conselheiro Titular: Alexis Magalhães Brito
Conselheiro Suplente: Natalício Tenório Cavalcante

Secretaria de Saúde
Conselheiro Titular: Elizandro Mesquita Magalhães
Conselheiro Suplente: Germana Maria Morais de Sousa

Secretaria de Esporte
Conselheiro Titular: Francisco Mardone Xerez Pinho
Conselheiro Suplente: Murilo Catunda Mesquita

Secretaria de Cultura
Conselheiro Titular: Francisco Matheus de Sousa
Conselheiro Suplente: Luís Fernando Mesquita

Secretaria de Cidadania e Segurança
Conselheiro Titular: Arildison de Sousa Loureiro
Conselheiro Suplente: Francisco Jaison Martins
Benevinuto

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS DA
SOCIEDADE CIVIL

Alcoólicos Anônimos
Conselheiro Titular: Luís Hermenegildo Guerra Andrade
Conselheiro Suplente: Raimundo Romildo Oliveira

Narcóticos Anônimos (A)
Conselheiro Titular: João Paulo Lira Cavalcante
Conselheiro Suplente: Benedito dos Santos Camelo

Sociedade Amigos do Futuro
Conselheiro Titular: Arnóbio Pereira de Andrade

Conselheiro Suplente: Thiago do Nascimento Rodrigues

Instituto Serenidade
Conselheira Titular: Ana Dalva Sousa Mesquita
Conselheira Suplente: Francisca Marciana dos Santos

Igreja da Paz
Conselheiro Titular: Antônia Soares de Oliveira
Conselheiro Suplente: Flavia Bernardino de Sousa

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria,
Estado do Ceará, 27 de maio de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2